ANO XLIII Nº 177 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 40 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

inovação no município de Imperatriz/MA e Região Tocantina. NÃO
HAVERÁ REPASSE DE RECURSOS ENTRE OS PARTÍCI-
PES. BASE LEGAL: Emenda Constitucional nº 85 de 26 de feverei-
ro de 2015, Lei nº 10.973 de 02 de dezembro de 2004, alterada pela
Lei nº 13.243 de 11 de janeiro de 2016, Decreto Federal nº 9.283 de
07 de fevereiro de 2018, Decreto Estadual nº 34.648 de 2 de janeiro
de 2019 e demais legislações aplicáveis. DATA DE ASSINATURA:
São Luís (MA), 09 de setembro de 2019. ASSINATURAS: ANDRÉ
LUÍS SILVA DOS SANTOS– Diretor-Presidente da FAPEMA. DAVI
DE ARAÚJO TELLES – Secretário de Estado da Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação. TESTEMUNHAS: Francimária S. dos Reis, CPF nº
812.943.873-91; Daniel Vinícius Maia Cardoso, CPF nº 011.201.803-
33. São Luís, 12 de setembro de 2019. ANDRÉ LUÍS SILVA DOS
SANTOS-Diretor Presidente-FAPEMA

ADESÃO

INSTITUTO DE COLONIZAÇÃO E TERRAS DO
MARANHÃO – ITERMA

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. O
Instituto de Colonização e Terras do Maranhão-ITERMA, neste ato
representado pelo Sr. Raimundo de Oliveira Filho, torna-se público a
ADESÃO a Ata de Registro de Preços nº 189/2018-CCL, decorrente
do Pregão Presencial 043/2018-POE//MA, via sistema de Registro de
Preços, realizado pela Comissão Central Permanente de Licitação
-CCL, Órgão Gerenciador do Registro de Preços, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção predial, conforme especificações da Empresa GHR
GUTERRES-EIRELI-EPP, CNPJ sob nº  11.060.641/0001-58,
no valor Total de R$  56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). São
Luís (MA), 12 de setembro de 2019. Raimundo de Oliveira Filho-
Diretor Presidente/ITERMA

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº. 102/2018-UGCC/SINFRA. PROCESSO N. 174.928/2019 – SINFRA.
DAS PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO,
por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura-SINFRA, com
sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Ed. Clodomir Milet,
3° andar, bairro Calhau, São Luís- MA, inscrita no CNPJ sob o n°
08.892.295/0001-60, neste ato representado pelo Subsecretário de
Estado da Infraestrutura/SINFRA, Sr. JONAS ALVES DOS REIS
DIAS, conforme ID 00852197, designado pela Portaria Nº. 44 de 1º
de abril de 2019 do Secretário de Estado de Infraestrutura/SINFRA,
brasileiro, casado, administrador, portador da cédula de identidade
de nº 333992946 SSP/MA e inscrito no CPF sob o n.º 824.750.673-49,
residente e domiciliado nesta Capital, e a empresa MEGA ENGENHA-
RIA-LUCAS A. OLIVEIRA CONSTRUÇÕES - EPP, pessoa jurídi-
ca de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.602.388/0001-08,
situada na Rua 7 de Setembro, nº 855, Centro, Paraibano-MA, neste
ato representado pelo Sr. LUCAS ARAUJO OLIVEIRA, brasileiro,
portador da Cédula de Identidade nº 0366275120090 SSP/MA e do
CPF sob n° 054.127.833-92, residente e domiciliado na Cidade de
Paraibano-MA, doravante denominada simplesmente de CONTRA-

ACORDO

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E AO DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DO MARANHÃO – FAPEMA

RESENHA DE DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 06/2019-
FAPEMA/UEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18630
8/2019-FAPEMA. PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa e ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão – FAPEMA
e a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação - SEC-
TI. OBJETO: O presente Acordo de Cooperação tem por objeto a
cooperação mútua entre os partícipes no sentido de desenvolvimento
e execução do Programa Inova Maranhão, mais especificamente, na
conjugação de esforços para o fortalecimento da referida política de

SUMÁRIO

ACORDO
 Fundação de Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento
 Científico e Tecnológico do Maranhão – FAPEMA  ............... 01
ADESÃO
 Instituto de Colonização e Terras do Maranhão - ITERMA .... 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros................01 e 39
ATAS
 Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH
 e Outra ..................................................................................... 04
AVISOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 08
COMUNICAÇÕES
 Canopus Construções Ltda e Outras ........................................ 15
CONTRATOS
 Secretaria de Estado da Saúde e Outros .................................. 15
CONVÊNIO
 Secretaria de Estado da Cultura ............................................... 24
CONVOCAÇÃO
 Conselho de Administração da Companhia de Saneamento
 Ambiental do Maranhão – CAEMA e Outras ......................... 24
DECLARAÇÃO
  N S do Bonfim Comércio - Trabalhando com Qualidade ....... 24
DECISÃO
 Conselho de Administração da Companhia de Saneamento
 Ambiental do Maranhão – CAEMA ........................................ 24
DECRETOS
  Prefeitura Municipal de Penalva - MA ................................... 25
EDITAIS
 Câmara Municipal de Cedral do Maranhão e Outros .............. 25
ERRATAS
 Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outra .. 27
PORTARIAS
 Defensoria Pública do Estado e Outras  .................................. 27
PROCESSOS
 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 30
TERMO DE ANULAÇÃO
 Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano 37
TERMO DE AJUSTE
 Secretaria de Estado da Saúde ................................................. 37
TERMOS DE CESSÃO
 Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos
 Servidores ................................................................................ 37
TERMOS DE COMPROMISSO
 Secretaria de Estado da Cultura ............................................... 37
TERMO DE FOMENTO
 Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca ............ 39

23D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA-FEIRA, 17 - SETEMBRO - 2019

ME, inscrita no CNPJ/MF nº 23.065.999/0001-52, com sede na Av.
Davi Alves Silva, nº 431 – Bairro: União, no município de Davinópo-
lis – MA, neste ato legalmente representada pelo seu procurador o Srº
Francisco Rodrigues do Nascimento Filho, portador da cédula de
identidade nº 0465279220127 SESP/MA e CPF nº 303.612.903-06;
TRANSCRIÇÃO: Edna Rejane Farias Paiva - Pregoeira Municipal;
Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 03/09/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058.01.2019-SMEDUC / PRE-
GÃO PRESENCIAL: Nº 018/2019. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Lajeado Novo – MA, CNPJ/MF 01.598.548/0001-48;
CONTRATADO: IBARÁKI DISTRIBUIDORA EIRELI – ME,
inscrita no CNPJ/MF nº 23.065.999/0001-52; OBJETO: Contratação
de empresa para a aquisição de quadros, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação, do município Lajeado Novo
- MA; VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 12.000,00 (Doze
Mil Reais); VIGENCIA: 31 de Dezembro de 2019; FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei N.º 10.520/02 e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº
018/2019 - CPL; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 1501 - FUN-
DEF - PRECATÓRIOS VMAA / 12.365.0059.1.504 - Aquisição de
Equipamentos e Materiais Permanentes / 4.4.90.52.00 - Equipamentos
e Material; SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE: Ordenadores
de Despesas: a Srª VANUSA FERREIRA DA SILVA, brasileira, por-
tadora do RG n° 000078137897-4 SSP/MA e CPF n° 835.145.383-87,
residente e domiciliado na Rodovia BR 226, s/n° - Fazenda Virtude,
no município de Lajeado Novo - MA e a Srª MARIA JOSÉ GOMES
BARROS, brasileira, viúva, portadora do RG n° 040000262010-6
SSP/MA e CPF n° 126.152.343-15, residente e domiciliada na Rua
Buenos Aires, n° 437 - Centro, no município de Lajeado Novo - MA,
e pelo CONTRATADO: IBARÁKI DISTRIBUIDORA EIRELI –
ME, inscrita no CNPJ/MF nº 23.065.999/0001-52, com sede na Av.
Davi Alves Silva, nº 431 – Bairro: União, no município de Davinópo-
lis – MA, neste ato legalmente representada pelo seu procurador o Srº
Francisco Rodrigues do Nascimento Filho, portador da cédula de
identidade nº 0465279220127 SESP/MA e CPF nº 303.612.903-06;
TRANSCRIÇÃO: Edna Rejane Farias Paiva - Pregoeira Municipal;
Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 04/09/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059.01.2019-SMEDUC / PRE-
GÃO PRESENCIAL: Nº 019/2019. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Lajeado Novo – MA, CNPJ/MF 01.598.548/0001-48;
CONTRATADO: IBARÁKI DISTRIBUIDORA EIRELI – ME,
inscrita no CNPJ/MF nº 23.065.999/0001-52; OBJETO: Contrata-
ção de empresa para a aquisição de parque infantil, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do município
Lajeado Novo - MA; VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$
28.200,00 (Vinte e Oito Mil e Duzentos Reais); VIGENCIA: 31 de
Dezembro de 2019; FUNDAMENTO LEGAL: Lei N.º 10.520/02
e 8.666/1993; Pregão Presencial Nº 019/2019 - CPL; RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: 1501 - FUNDEF - PRECATÓRIOS VMAA
/ 12.365.0059.1.504 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Per-
manentes / 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material; SIGNATÁ-
RIOS: Pelo CONTRATANTE: Ordenadores de Despesas: a Srª
VANUSA FERREIRA DA SILVA, brasileira, portadora do RG n°
000078137897-4 SSP/MA e CPF n° 835.145.383-87, residente e do-
miciliado na Rodovia BR 226, s/n° - Fazenda Virtude, no município
de Lajeado Novo - MA e a Srª MARIA JOSÉ GOMES BARROS,
brasileira, viúva, portadora do RG n° 040000262010-6 SSP/MA e
CPF n° 126.152.343-15, residente e domiciliada na Rua Buenos Ai-
res, n° 437 - Centro, no município de Lajeado Novo - MA, e pelo
CONTRATADO: IBARÁKI DISTRIBUIDORA EIRELI – ME,
inscrita no CNPJ/MF nº 23.065.999/0001-52, com sede na Av. Davi
Alves Silva, nº 431 – Bairro: União, no município de Davinópolis
– MA, neste ato legalmente representada pelo seu procurador o Srº

Francisco Rodrigues do Nascimento Filho, portador da cédula de
identidade nº 0465279220127 SESP/MA e CPF nº 303.612.903-06;
TRANSCRIÇÃO: Edna Rejane Farias Paiva - Pregoeira Municipal;
Extrato Publicado no Mural da Prefeitura Municipal Em 04/09/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2019. TOMADA DE PREÇOS
Nº 004/2019. CONTRATADO: H F EMPREENDIMENTOS EM
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: nº 21.569.625/0001-
49. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI.
CNPJ: 06.117.071/0001-55. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
para execução de uma  “Pracinha” Pública no município de Buriti\
MA. VALOR CONTRATADO: R$ 129.913,58 (Cento e vinte e nove
mil, novecentos e treze reais e cinquenta e oito centavos) VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses. DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO: 30 de Agosto de 2019. RECURSOS: PRÓPRIOS,
DOTAÇÃO: 15 452 0052 2090 0000 CONST.MANUT.PRAÇAS,
JARDINS E PONTES 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕESBA-
SE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93 e
Alterações posteriores. BURITI-MA, 09 de Setembro de 2019. Eri-
naldo Alves Dias – Secretário Municipal de Transporte, Infra-estrutu-
ra e Serviços Urbanos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2019. TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 005/2019. CONTRATADO: MOINHO LOGÍSTICA &
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME. CNPJ: nº 14.526.278/0001-
01. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI.
CNPJ: 06.117.071/0001-55. Objeto: Contratação de pessoa jurídi-
ca para execução de corpo de BSTC e Ponte de Madeira na Zona
Rural no município de Buriti\MA. VALOR CONTRATADO: R$
319.953,81 (Trezentos e dezenove mil, novecentos e cinquenta e
três reais e oitenta e um centavos) VIGÊNCIA DO CONTRATO:
06 (seis) meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30
de Agosto de 2019. RECURSOS: PRÓPRIOS, DOTAÇÃO: 15 452
0052 2090 0000 CONST.MANUT.PRAÇAS, JARDINS E PONTES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. BASE LEGAL: Lei Fede-
ral nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93 e Alterações posteriores.
BURITI-MA, 09 de Setembro de 2019. Erinaldo Alves Dias – Se-
cretário Municipal de Transporte, Infra-estrutura e Serviços Urbanos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2019. TOMADA DE PREÇOS
Nº 007/2019. CONTRATADO: A DOS S CASTRO EIRELI-ME.
CNPJ: nº 13.173.807/0001-78. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITI. CNPJ: 06.117.071/0001-55. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para execução dos Serviços de Re-
cuperação do Telhado do Estádio Municipal Dra. Elza Magaldi Ma-
chado “Machadão” no município de Buriti\MA. VALOR CONTRA-
TADO: R$ 54.887,27 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e
sete reais e vinte centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis)
meses. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Setembro
de 2019. RECURSOS: PRÓPRIOS, DOTAÇÃO: 15 451 0052 2001
0000 MANUT. FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002
e Lei Federal nº 8.666/93 e Alterações posteriores. BURITI-MA, 09 de
Setembro de 2019. Antônio José Ferreira da Silva – Secretário Municipal
de  Cultura, Igualdade Racial, Esporte e Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2019. TOMADA DE PREÇOS
Nº 006/2019. CONTRATADO: M P EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: nº 16.723.052/0001-26. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BURITI. CNPJ: 06.117.071/0001-55. Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica para Execução dos Serviços de Re-
forma do Prédio Público destinado ao Abrigo Central e Estadia de
Servidores Municipais no Município de Buriti/MA. VALOR CON-
TRATADO: R$ 199.813,20 (Cento e noventa e nove mil, oitocentos e
treze reais e vinte centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis)

Dell Inspiron 15
Retângulo